
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattinara.  Responsabile Procedimento: Barboni Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

CITTÀ DI GATTINARA 
PROVINCIA DI VERCELLI 

 
DETERMINAZIONE  

 
N. 31 DEL 20/02/2024 

  
 

AREA 2 - LL.PP.-URBANISTICA-EDILIZIA 
 
 
OGGETTO: 
LAVORI DI: "ESECUZIONE LAVORI EDILI PER MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DA ESEGUIRSI SUGLI IMMOBILI COMUNALI". CUP: 
H82B23006140004 - CIG: A004184184. IMPEGNO DI SPESA PER DIRITTI ANAC. 
 

 

 

IL DIRIGENTE 
AREA 2 - LL.PP.-URBANISTICA-EDILIZIA 

 
Bozza n. 84   del 19/02/2024  oggetto LAVORI DI: "ESECUZIONE LAVORI EDILI PER MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DA ESEGUIRSI SUGLI IMMOBILI COMUNALI". CUP: H82B23006140004 - CIG: 
A004184184. IMPEGNO DI SPESA PER DIRITTI ANAC. 

 

 RICHIAMATO il Decreto n.2 del 6/6/2023, con cui è stato affidato al sottoscritto l’incarico Dirigenziale 
dell’AREA 2 - LL.PP.-URBANISTICA-EDILIZIA, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 107, 
commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 VISTO il Bilancio pluriennale 2024/2026; 

 PREMESSO CHE: 

- l’Amministrazione Comunale di Gattinara, ha conferito mandato alla propria struttura tecnica di 
affidare la manutenzione straordinaria di lavori edili presso gli immobili facenti parte del patrimonio 
comunale, quali Cimitero Comunale di Via Dante Alighieri, riparazione e messa in sicurezza cornicione 
e coperture, la Scuola Secondaria di primo grado di Via San Rocco, riparazione cornicione lato sud, e 
interventi da eseguirsi su alcuni porzioni di strade e marciapiedi comunali quali Via Cossato e Corso 
Garibaldi per ripristino riempimenti e pavimentazione superiore; 

- l’Area Tecnica Comunale ha stimato un importo dei lavori di € 40.800,00, oltre iva 22% e così per 
totali € 49.776,00, per l’esecuzione dei “LAVORI EDILI PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DA ESEGUIRSI SUGLI IMMOBILI COMUNALI”; 

- ai citati lavori sono stati assegnati i seguenti codici identificativi: 

CUP: H82B23006140004; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattinara.  Responsabile Procedimento: Barboni Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CIG: A004184184; 

- per la procedura di cui sopra, identificata con CUP: H82B23006140004, è stato acquisito il CIG: 
A004184184, rilasciato dall’ANAC, per il quale è necessario provvedere al pagamento dei relativi diritti 
pari ad € 35,00, giusta Delibera contributi 19 dicembre 2023, n. 610, in attuazione dell'art. 1, commi 65 
e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 per l'anno 2024; 

 ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A) numero 2 del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78, 
convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione dell’impegno di spesa relativo al presente affidamento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e si prevede che tutte le prestazioni di cui al presente atto avvengano 
entro il termine del corrente esercizio finanziario; 

 ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa 
interessato; 

 DATO ATTO che si provvederà ad acquisire, nei confronti dell’appaltatore, le necessarie informazioni e 
garanzie in merito al rispetto dei principi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla sopra 
citata L.136/2010; 

 DATO ATTO che   il sottoscritto Responsabile del Servizio, con l’apposizione della firma sul presente atto, 
attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento 
comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare 

 

DETERMINA 
 
 
1. DI IMPEGNARE a favore dell’ANAC di Roma, per l’acquisizione del CIG: A004184184, la somma di € 

35,00, per l’affidamento dell’ESECUZIONE LAVORI EDILI PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DA ESEGUIRSI SUGLI IMMOBILI COMUNALI. 

2. DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento è il Geom. Andrea Paggiolu. 

3. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 35,00 dovrà essere impegnata sul Bilancio di Previsione 
2024-2026 con imputazione al Bilancio di previsione all’esercizio 2024 in quanto l’esigibilità della spesa 
ossia la prestazione del servizio o la fornitura del bene sarà eseguita nell’anno indicato.  

4. DI IMPEGNARE E IMPUTARE la spesa di € 35,00 al seguente capitolo: 

Voce 580 Capitolo 18 Articolo 1 

      
A.G. 3 - AREA 2 
Descrizione 
 

Diritti ANAC su appalti 

      
Codice Meccanografico 01.06.1    
      
Missione 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 06 - Ufficio tecnico 
Titolo 1 - Spese correnti 
Macroaggregato 103 - Acquisto di beni e servizi 

      
P.C.F. (lv. 4) U.1.03.02.16.000 - Servizi amministrativi 
P.C.F. (lv. 5) U.1.03.02.16.999 - Altre spese per servizi amministrativi 

      
Cod. Tr. UE 8 - Spese non correlate ai Finanziamenti dell'Unione Europea 
Cod. Sp. 1 - Spesa Ricorrente 
C.O.F.O.G. 01.3 - Servizi generali 

   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattinara.  Responsabile Procedimento: Barboni Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. DI DARE ATTO che si provvederà al pagamento di tale somma previa verifica della regolare esecuzione 
delle prestazioni e dopo presentazione di regolari fatture;  

6. DI ATTESTARE la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con le regole di finanza pubblica ora 
vigenti ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del Decreto Legge n. 78/2009 convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 102/2009. 

7. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Dirigente dell’Area Amministrativo-Finanziaria per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis 
del D. L.gs. n. 267/2000. 

8. DI DARE ATTO che il contratto con l’imprese affidataria delle prestazioni suindicate sarà stipulato per 
mezzo di corrispondenza, secondo l'uso del commercio, ai sensi dell’art. 17 del RD n. 2440/1923; 

9. DI DARE ATTO che la presente determinazione:  

 è esecutiva dall’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 187, comma 7 del D. L.gs. n. 267/2000;   

 andrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune nei termini di legge;  
 sarà conservata agli atti di questo Ufficio. 

 
 

FIRMATO DIGITALMENTE DA 
IL DIRIGENTE 

SCARAMOZZINO GIUSEPPE 
 

 
 


